(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2023, 8/40556)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
29 сентября 2023 г. № 147

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 27 мая 2021
г. № 60

На основании части третьей статьи 371 Закона Республики Беларусь от 18 июня
1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения экспертизы профессионального
характера заболевания, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 27 мая 2021 г. № 60, следующие изменения:

в части первой пункта 9:
абзац второй дополнить словами «, установлении острого профессионального

заболевания»;
абзац третий дополнить словами «, неустановлении острого профессионального

заболевания»;
абзац пятый пункта 13 дополнить словами «, установленный постановлением

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 июня 2012 г. № 75
«Об установлении перечня заболеваний, представляющих опасность для здоровья
населения»;

в пункте 18:
абзац второй дополнить словами «, установлении хронического профессионального

заболевания»;
абзац третий дополнить словами «, неустановлении хронического профессионального

заболевания»;
в пункте 20:
в части первой цифры «60» заменить цифрами «30»;
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«На время дополнительной диагностики пациента (представления в МЭК

дополнительных необходимых документов) проведение экспертизы профессионального
характера заболевания приостанавливается в день направления на дополнительную
диагностику (запроса дополнительных необходимых документов) и возобновляется в день
получения результатов дополнительной диагностики (дополнительных необходимых
документов).»;

в пункте 23 слова «об установлении профессионального характера заболевания»
заменить словами «о наличии оснований для установления связи заболевания
с воздействием на организм пациента вредного производственного фактора трудового
процесса».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет